subsidio, q̄ Pantaleon Sada Portu adducebat. Prior multos ibi in carcerem coniecit, spoliavit, occidit: & expilavit, ac destruxit obuia quæque. Ob hæc facinora, quæ illi hominum fæci laude digna videbantur, Prioris milites rusticani tam altos sibi spiritus sumebant, vt, cum ligonibus, & sudib. armati essent, iactarent se recta Lisybonam ad regnum emanib. Hispanorum extorquendum profecturos esse. Qua in arrogantia non mediocriter confirmabantur ab Antonio, qui audita regis inualitudine, statim rumorē de morte illius in vulgus sparserat: & vt facilius fides sibi haberetur, vestes lugubres ascuerat. Fiebat de his rebus omnibus certior Albanus, & magis magisq; intelligebat, quanti momenti fuga Prioris fuisset. Non deerant, qui reprehenderent Albanum, q̄ non statim copias contra Priorem mitteret. Ceterum Dux, qui ea, quæ maximi momenti erant, in tuto collocanda esse iudicaret, nolebat diuellere exercitum, quem habebat, donec intelligeret, quonam regis morbus euaderet. Porro Rex, cum aliquandiu vitæ fini proximus fuisset, cum publica omnium lætitia melius habere cœpit: & crescentibus indes sanitatis mox recipiendæ signis, paulatim pristinam valetudinem recuperavit. Vnde euanescente illo metu, qui omnium animis infederat, denuo victoria, & actiones Albani hominum sermone iactari cœperunt. Ceterum gloria, quam sibi ille comparauerat, vt in omnibus rebus humanis accidit, nō fuit diuturna, & raro tam manifestum instabilitatis vulgi, & virium inuidiæ exemplum conspectum fuisse videtur, nā superiores omnes laudes subito in obtrectationes, atq; adeo apertas calumnias abierunt: ita vt totidem argumenta ad virtutem Albani, & exercitus illius eleuandam inuestigarentur, quot rationes ante biduum ad actiones eiusdem prædicandas allegatæ fuerant. Ducebant originem hæc calumniæ vel ab inferioribus belli ducibus, vel ab aliis, exercitum comitantibus, qui, siue quod ab Albano in ratione belli gerendi dissentirent, siue priuati commodi consideratione moti, siue, vt aliis placet, hisce delationibus in regis beneuolentiam se insinuare cupientes, scripserunt, prædas & rapinas fuisse maximas, & permissu Albani per integrum triduum durasse. Dicebant hanc esse causam, cur Lusitani tam essent obstinati, & tanto odio Hispanos prosequerentur: conabanturq; probare Albanum, si voluisset, auctoritate sua facile militibus obistere potuisse: sed quia & in ipsum, & in liberos, cognatosq; (qui non tam de pugna, q̄ de præda solliciti fuissent) bona spoliolum par; redundasset, eum ad vim iniustam, & rapinas cōniuisse, nec cuiusquam querelis motum fuisse, vt in auctores facinorum animaduerneret. Nomina acquisitionis, prælii, expugnationis oppidorum, & profligationis copiarū hostilium, hoc in loco vana esse, & improprie ab Albano vsurpari: propterea q̄ neminem inuenisset, qui ipsi serio, & fortiter resisteret. Neque promiscuam illam turbam Lusitanorum, qui ab Antonio vi coacti fuerant, nec populum simplicem, quem sacerdotes in confessionibus, & pro concione deceperant, exercitum appellari posse, nec illius profligationem victoriæ nomē mereri. Sane ita cœca est inuidia, vt quantumuis duo exercitus mutuo se crebris ictibus tormentorum petissent: ab vna parte pons, ab altera vallum oppugnatū, equitatus & peditatus Lusitanicus fusus, hostis in fugam coniectus, vexillum regium cum multis aliis captum fuisset, deniq; mille amplius milites occubissent: tamen prælium nullū commissum fuisse isti adfirmare non vererentur. Quidam, qui Albanum negligentia accusabant, dicebant eum, cum constituisset hostem e castris eiicere, statim, oppugnatione pontis, & valli inchoata, a manu sinistra alas equitum vltius extendere debuisse, vt nimirum eo facilius hostem exitu intercludere, & si fugere conaretur, capere posset. Quia vero equitatū in loco tam remoto deriuisset, vt frustra deinde Priorem assequi conaretur, hunc errorem in tam celebri duce nullam omnino excusationem admittere. Alii dicebant, non esse verisimile eum, si voluisset, Priorem capere non potuisse nam de equitatu in loco ad hanc rem accommodato locando, etiam duci quantumuis imperito in mētem venire potuisse. Ceterum Albanum de industria Priori spacium euadendi concessisse, propterea quod, illo elabente, bellum nō tam cito confectum iri probabile esset: id q̄ duces belli expetere solerent, qui auctoritatem priam, & priuatum commodum publico bono antepōnūt. Addebant alii, Albanum, si voluisset, etiam Priorem, postquam victus esset, facile in potestate habere potuisse. Cum enim Prior satis lente progrediretur oportuisse Albanum mittere equitatum, qui eum insequeretur tanta cū celeritate, quantam Prioris conditio requirebat. Inter tot accusatores pauci erant, qui pro Albano loqui auderent: pauci amici illū excusabant, dicendo tempus, locum, & studiū rei summam in tuto collocandi interdum non permittere Imperatori, vt omnia ex animi sentētia administraret. Insequi tū temporis Priorem, non fuisse tutum. Nam eum Albanus damna, quæ a militibus certo immincebant, præuideret, & si multos ad Priorem insequendū mitteret, cōtra voluntatē Regis prouinciam ab illis vastatā iri; sin paucos, illos in periculo versaturos esse, cōsideraret, visum ipsi esse parumper expectare, donec victorie ardor in animis eorū nonnihil deferbuisset, & tū certam exercitus partē ad persequendum

Priorem mittere: cumq; de hac re cogitaret, interim superuenisse morbū Regis, cuius exitum quoad non perspexisset, copias in varias partes distrahi è re nō iudicasse. Quantum ad castra Prioris, equitatu cingenda, attineret, præterquam q, equites pauciores essent, quam qui ad hanc rem requirerentur, etiam si hoc facere potuisset, tamen tale quid non decuisse ducem prudentem, ne hostis extimido redderetur audax, propterea q, sibi vel pugnandi, vel in hostium manus incidendi necessitatem imponi videret. Quantum ad deprædationem suburbiorum, in non exigua felicitatis parte ponendum, q, vrbs Lisybona tam ampla suburbia, & à muris nuda habuisset. Alioqui enim non nisi difficilime milites contineri potuisse, ne in ipsam urbem irrumperent. imo, vt illa facta tecta conseruaretur, opus fuisse re aliqua, in quam feruorem desiderii, quo tenebantur, euomerent. Et sicut difficile fuisse liberare à rapinis illorū urbem: ita nullo modo defendi potuisse suburbia, in quorum cōspectu prælium commissum fuisse. Ridebant eos, qui dicebant partem prædæ ad Albanum rediisse, eo q, hoc omnium maxime ab ipsius ingenio alienum esse videretur. Ostendebāt, etiam si ad Lusitanos macula liberandos, & placandos, non conduceret prædicari victoriā, tanquam gloriosam, sed potius nominari parū honorificam, vtpote quæ ex exiguo hominum pauperum, seditiosorum, monachorum, apostatarum, & feruorum fugitiuorū numero reportata fuisse: tamen eā difficulter celari, negari enim non posse, Antonium habuisse magnas copias, in castris loci natura munitis: & inter ceteros illi adfuisse multos ex nobilitate, eosq; vt odio Regis Philippi, ita ipsius amore flagrantem, quæ res facile illorum imperitiam compensaret. Non esse verisimile exercitus, in quibus hæc concurrunt, tam facile cedere, aut in fugam se conuicere, nisi res ipsis sit cum duce virtute, & iudicio præstanti, qui partim vi, partim arte illos vincat, atq; dissipet. Adducebant multas rationes, cur non esset credibile Albanum consilium regi suo adeo damnosum cœpisse, vt bellū ducendo eo diutius potiretur imperio. Et si enim in antiquis rebus publicis ciues nobiles militatū abeundi, & imperatorum munere fungendi cupidi essent, vt nimirum ita Senatus imperio aliquandiu sese veluti subtraherent: tamen longe aliam esse rationem in hodiernis principum imperiis, vbi melior est conditio eorum, qui nūquam à regum latere discedūt, quam eorum, qui ab illis remoti sunt. Addebant, cōsiderandam esse ætatem, fidem & experientiam Ducis Albani, eamq; in sententiam multis tum veteribus, tum recentibus exemplis adductis, concludebant verisimile esse, illum, nulla priuata suæ dignitatis, siue utilitatis ratione habita, regi operam fidelem, pro viribus nauasse. Quamuis autem hoc pacto nonnulli Albanum excusarent: tamen ex hominum animis sinistra suspiciones penitus euelli non poterant. Tam facile fors mutatur in hac mundi tragœdia, vt ille imperator, qui præcedenti septimana, triumpho & gloria insignis fuerat, lecto adfixus, & apud regem in crimen vocatus, animi incertore cōficeretur: vt exercitus propemodum dissiparetur, fame & multis incommodis laborans, peste infectus, & propter rapinas ac facinora (quorum quædam vera, quædam ficta erant) infamis: ita vt milites illi incerti, adflicti, irati essent, & sola insolentia excepta, in reliquis victi potius, q̄ victores esse viderentur. Præcipui etiam ductores vultu facile prodebāt, se de omni laborū suorum remuneratione desperare. Itaq; illi, qui sedes in Lusitania collocare, & partem bonorū confiscatorum à rege præmii loco impetrare constituerant, spe sua frustrati fuerunt. Rex enim contrarium omnino apud animū proposuerat: nimirum molestiarum, quas Lusitani ipsi exhibuerant, memoriā deponere, & non tantum inobedientibus veniam concedere, sed etiā beneficiis affectos benigne, instar filiorum, habere. Existimabatur vulgo fore, vt rex, de fuga Prioris, & de vrbe Lisybona in potestate redacta certior factus, statim eo properaret, & beneficiis, ac largitionibus animos Lusitanorum sibi conciliando, mitigaret indignationē, quam ipsis rapinæ & iniuriæ militū commouerant. Veruntamen licet iam deliberasset de itinere Eluas instituendo, & regnū tanquam Rex Lusitaniæ ingredi cuperet: tamen consilium mutauit, propter pestem, quæ in variis regni locis grassabatur. Interea operā dedit, vt in potestate haberet omnia reliqua loca non Lusitaniæ tantum, sed etiam ab ipsa dependentia. In Africam inde vsq; ab illo tempore quo exercitus ad fines Lusitaniæ peruenerat, miserat, qui ad deditioem illa loca adhortarentur: sed cum eodē tempore Antonius & ipse ad præfectos scripisset, & res eius adhuc satis bono loco essent: incolæ illorum oppidorū, de imperio Philippi accipiendo nihil dū certi constituerant. Itaq; victoria obtenta, denuo eo aliquos è ministris suis miserat. Cum enim illæ arces & oppida, vtpote Hispaniæ adeo vicina, essent maximi momenti, verebatur ne Antonius, si diutius in fide erga illum manerent, perniciosum aliquod de iis consilium caperet. Promisso itaq; præfectis præmio obtinuit, vt ipsum pro domino agnoscerent, ita tamen, vt alii aliis essent obstinatioris: & ita nulla omnino re mutata, iisdem præfectis, & iisdem præfidiis illa loca custodienda permisit. Insulæ Terceræ sollicitū Albanum habebant, quod existimaret, magni referre, vt in potestate Regis essent. Itaque feruente etiamnum

victoriæ fama, de legatis nomine regis, & vrbis Lisybonæ eo mittendis cogitabat. Verum cum Badagiozii à cõsiliariis Regiis res in deliberationem vocata, & bene perpensa fuisset, decretum fuit præstare, totum hoc negocium à solis Lusitanis, nullo Hispano interueniente, expediti. Qua de causa Rex Lisybonam ad Eduardum Castelblæum scripsit, vt re cum Albano communicata, ipse tanq̃ Lusitanus, aliquem in insulas mitteret: sed Eduardus nihil certi hac in re constituit nã cū nuper supremus quæstor factus esset, animaduertit Eduardum Borgefium, quem Albanus huic legationi destinarat, obstrictum esse ad reddendas rationes certæ pecuniæ summæ, quæ ad coronam spectabat. Itaq; non existimauit è re esse vel illum ablegare, vel alium in eius locū substituere. Albanus interim certior factus regem conualuisse, relicta cura insularum ei, cui commissa erat, noluit longiores necere moras, in parte exercitus contra Priorem mittēda. Et quamuis anni tempus esset satis incommo- dum, tamen 22. die Septembris eo ablegauit Sancium Auilam cum quatuor millibus peditum, & quadringentis equitibus, qui statim Coimbriam versus iter facere cœpit: cumq; paulo post intelligeretur, multos milites in itinere mori, multos in Hispaniam aufugere, & propter pluuias immoderatas cum maxima difficultate Auilam quatuor tormenta maiora secum vehere, Albanus illi adhuc mille quingentos pedites, duce Iacobo Cordubensi, subsidio misit: & parari iussit naues, quibus aliquot tormenta maiora in illas partes mari deueherentur. Auila cum copiis suis prima castra habuit Louresii: inde mouit Turres veteres, vbi fracto plaustro, vnū ex tormentis relinquere coactus fuit. Ex eo loco recta Coimbriam cõtendit, transiens per Gibarotã, vbi vidit trophæa memorabilis illius victoriæ, quam Lusitani in eo loco ex Castellanis olim reportarūt. Inde duas turmas equitū misit Coimbriam, quæ antequam equitatum conspexisset, deditiōnem facere noluerat: sed veniente equitatu, statim cum clauibus ciues exierūt: & Emanuel Sosa Pacecus, generalis exercitus Commissarius, in urbem, iuramentum fidelitatis nomine regis recepturus, introiit. Prior cum hac de re certior factus esset Aueri, noluit ibi expectare Sancium Auilam: ambigens, vtrum naui conscensa, regno excedere deberet, nec ne. Verum cum accepisset litteras à quibusdam ciuibus Portus, qui promittebant se illum recepturos, si, quantis maximis posset, copiis comitatus veniret, iter instituit versus illam ciuitatem, de qua, quia hæcenus nullã fere mentionem fecimus, cum tamē sit vna ex primariis, re paulo altius repetita, quis ipsius status in hisce tumultibus fuerit, ostendemus. Ciues Portenses, qui inter Lusitanos prudentissimi habentur, eo tempore, quo nunciatum erat, regem Hispaniæ bellum parare, & quo Gubernatores imperabant, miserant in aulam, qui arma, & cetera ad bellum necessaria peterent, vt si opus esset, sese contra vim iniustam tueri possent. Ceterum cum ipsorum legati Almerinum peruenissent, intellexerunt gubernatores Seubalum discessisse, & Priorem regē esse salutatum. Itaq; mandata, quæ ipsis à superioribus ad gubernatores data fuerant, iniussu eorundem nouo regi exposuerunt: à quo etiam arma & reliqua, quæ petierāt, impetrarunt: cumq; hæc secū Portum deportassent, nata est discordia inter ciues: quorum alii, Antonii studiosi, factum legatorum adprobabant: alii seueriores, q; cum ad Gubernatores missi essent. Priori mandata exposuissent, illos pœna dignos esse dicebant. Itaq; altera pars arma, & reliqua accipere volebat, iisq; vti, si opus esset, q; diceret non esse illa respicienda, si vel ab hoste venirent: altera autem omnino recusabat, quod iudicaret hoc pacto Antonium agnosci pro rege, & suspiciōem moueri Regi Catholico: quorum neutrum committendum, nec alterutri parti fauendū, sed rei exitum expectandum esse iudicabant. Verum cum maior pars eo inclinaret, ne arma acciperentur, de consilio Pantaleonis Sadæ, Ferdinandi Nunezii Barretti, & Ioannis Roderici Sadæ (quorū maxima erat in tota ciuitate auctoritas) legati tormenta, & ceteras res ad ea pertinētēs deposuerunt in arce Feriæ, nō procul à ciuitate, quæ hoc pacto tormētis nudata remanebat. Verū vbi Albanus prope Cascaisum militē exposuisset, ante prælium Alcantaranum regi iuramentū fidelitatis per legatos præstiterant. Prior porro, cum in eas partes peruenisset, occuparat hæc tormēta, & illorum beneficio muris Aueri diuerberatis, Portum profectus erat. Et si autē nonnulli ex ciuibus atrociora conuitia in eum euouissent, ita vt verisimile esset, eū nec pacta, nec transactiones vllas admissurū: tamen cum maior pars illum recipiendū iudicaret, summa cum lætitia intronissus, & sub pallio, vt vocāt, exceptus fuit magno populi cōcursu. Pantaleon autē Sadæ & socii, præuiso populi animo, nec remedio vllō adhibito, q; dicerent sibi non obediri, existimarunt se ibi tuto cōmorari non posse, & ita cōscensa naui primū in Galiciam, & deinde Lisybonã se contulerunt. Substitit ibi Prior per decē dies, & domus quorundã ciuium, sibi inimicorū, prædæ exposuit: magnã sacco copiam mercatorib. vi extortã, in Gallias misit: à ciuibus 100. millia ducatorum sibi mutuo dari petiit: cumq; intelligeret Auilã cum copiis adpropinquare: Coimbriam, Montem maiorē, & aliquot alia oppida illi clauis obtulisse:

misit Episcopum Guardensem Vianam, & ad Pontem Limæ, vt maiores copias, ad hostem
 fluminis traiectu prohibendum, colligeret. Interim Albanus Lisybonæ cum magna mole-
 stia, & animi anxietate vivebat. Videbat enim Lusitanos longe arrogantiores, quam vn-
 quam antea, ab Hispanis dissidere, & se à rege nullam licentiam habere in contumaces ani-
 maduertendi, ita, vt par erat, & vt alibi facere consueuerat: Priorẽ adhuc cum copiis circũ-
 uagari: in vrbe quotidie multas rixas inter Lusitanos & Castellanos nasci, & has duas
 nationes mutuo odio ita flagrare, vt facile maior aliquis tumultus inde oriri posse videretur.
 Quantumuis autem Hispanis expresse iniunctum esset: vt patienter iniurias ferrent: ta-
 men non erat hoc in ipsorum potestate. Cum enim hoc Albani mandatum Lusitani ex
 metu proficisci putarent, indies magis magisque insolescentes conuitia spargebant, & Hi- 10
 spanos ad pugnam mira cum petulantia prouocabant. Albanus itaque, vt his incommodis
 aliquod remedium adferret, iussit muniri aliquo modo arcẽ, quæ in vno è collibus ciuitatis
 sita est, antiquissimi operis: & in eam maximam partem militũ collegit, vna cum tormen-
 tis, commeatu & reliquis instrumentis bellicis: & ita militibus remotis à portis vrbis, ad
 quas excubabant, & vbi in odium vulgi incurrebant, & rebus suis in tuto collocatis,
 paulatim iracundiam Lusitanorum mitigauit. Sancius Auila interim appropinquauerat
 Auero, vbi extra muros obuiam illi progressi sunt primarii ciues, qui præ gaudio lachry-
 mas nõ tenebant: sed ante omnes gestiebant complures, qui hæcenus in carcere detenti,
 & in vitæ periculo fuerant, propterea quod se Antonio opposuissent. Exacto à magistratu
 fidelitatis iuramento, cum intelligeret Priorem Portum profectũ, eum insecutus est. Erat e- 20
 nim audissimus manus cũ illo cõserendi, præsertim cum iam venisset Iacobus de Cordu-
 ba cum militibus, nuper ab Albano subsidio missis: ex quibus tamen multi vel mortui erant,
 vel aufugerant, ita vt ad quingentos redigerentur. Habuit castra in diuersis locis, & agri-
 colis studiosè pepercit: cumq; peruenisset Rifanam Sactæ Mariæ, quæ quindecim miliaribus
 distat à sinistra ripa Dorii (in dextra autẽ sita est ciuitas Portus) cogitare cõcepit de ratio-
 ne fluminis traiciendi, quod ad hostem vincendum hoc omnium maximũ impedimentum
 esse existimaret. Sciebat flumen esse rapidissimũ, ferri inter montes asperrimos, nec vsquã
 vado transiri: Adducebat ille naues aliquot plaustris impositas, quas in flumẽ dmitteret.
 & quanquam essent paucæ, tamen beneficio illarum ripam peruestigari, & alias reperiri
 posse sperabat. Verum naues longitudine itineris, & carrorũ concussione, ita quassatæ fue- 30
 rant, vt fatiscerent, & fere inutiles viderentur. Itaque motis castris ad monasteriũ Grisum,
 quod aliquanto propius est flumini, Auila alias naues quæreri iussit, sed nullæ inuentæ
 fuerunt. nam præterquã quod Prior edicto vetuerat, ne quæ naus ex dextra ripa solueret,
 etiam tres, aut quatuor lembi armati, per flumen huc illuc circumuagabantur transitus
 impediendi gratia. Itaque Auila maiori quam ante, cum diligentia misit, qui in omni-
 bus locis, tum vicinis, tum etiam nonnihil remotis, quotquot inuenirent, captas sibi ad-
 ducerent. Et sane voti compos factus fuit. Etsi enim nullæ inueniebantur in locis vrbi vi-
 cinis: tamen in superiore fluminis parte, quo Lusitani Hispanos penetraturos nõ putabant,
 complures inuentæ, & adductæ fuerunt. Ad has accesserunt illæ, quæ venerunt Massarel-
 lis, oppido in sinistra ripa sito: cuius incolæ Priori irati, propterea quod ipsorum, tan- 40
 quam inobediẽtium, ædes cõburi iusserat, cum mulieribus, ac liberis in nauiculas imposi-
 tis, ad castra Hispanorũ confugerant. Adiuumento etiam fuit, quod cũ Antonius Serranus,
 vnus ex illis ductoribus, quos Auila naues conquisitum emiserat, fere ad ostium fluminis
 vsque progressus, nullam inueniret, forte vna, quæ ad ripam adpellere non audebat, è lon-
 ginq; inspecta, & militib. quos habebat, in insidiis collocatis, & omnib. vestibus de in-
 dustria detractis, se ab Hispanis spoliatum finxit. Cum enim nautas, explorator quidam
 Lusitanus, (quem prope se abscondiderat, ita, vt ab illis conspici non posset) in clama-
 set: illi ad ripam appulerunt: & Serranus in eam ingressus displosit paruulum sclopetum,
 quod abdiderat, & ita non tãtum nautas perterrefecit, verum militibus in insidiis colloca-
 tis signum prorumpendi dedit: cumque hi aduolassent, Serranus subito in potestatem suã 50
 redegit nauiculam, & illius beneficio adhuc duas aut tres, satis paruas, quæ erant in vicina:
 atque sic in vniuersum erant trigintaquinque, quibus bona pars exercitus flumen traicere
 posse videbatur. Ardebat desiderio quã primũ traiciendi Auila, seq; nõ incõmode id facere
 posse existimabat sed omnib. reliquis ductoribus hoc consilium temerarium esse videba-
 tur. neque enim flumen vilo in loco nauibus transiri posse credebatur, nisi prope Petram
 Salsam, vbi erat traiectu solitus, sed quem hostis munitum præsidio firmauerat. In reliquis
 enim partibus ripæ asperitas transitum impediẽbat. Vnde fiebat, vt hostis decipi nõ posset,
 licet fingeret, vt fieri solet, se in vno loco traiecturos, & postea in alio traicerent. Dicebant
 nauiculas esse paucas, & nautis non optime instructas. Et quamuis fortasse bonam partem
 peditem

peditum capere possent: tamen in iis non esse locum equitatu qui necessario in citeriori
 ripa relinquendus esset, id quod tamen è re non futurum videbatur. Præterea in ripa vlti-
 riore, non tantum eam partem, ad quam traiciposset, tormentis & vallo munitam esse, sed
 etiam magnam peditum, & equitum multitudinem ibi conspici. Qua de causa transitum
 fluminis non sine manifesto periculo tentari posse, & consultius, videri, adhibere diligen-
 tiam in comæatu conquirendo, & non nimium in traiciendo flumine properare, pro-
 pterea quod Regis pluris interesset, rei summam in tuto collocari, quam festinari. Satis in-
 telligebat hæc incommoda Sancius Auila, sed duæ res erant, quæ ipsum ad transeundum
 adigebant. Prior erat penuria comæatus, quæ in horas crescebat. Altera, quod intelligen-
 10 ret, Eduardum Lemisium, Martinum Lopezium Azeuedum, & Antonium Susam Cou-
 tignum, qui Prioris partibus studebant, cum copiis, quas collegerant, illi subsidio venire
 constituisse: id quod impedire cupiebat: & adhæc omnia accedente Lusitanorum con-
 temtu, qui ex superioribus conflictibus natus erat, omnino sibi traiciendum iudicabat.
 Quamobrem exercitum in ripam fluminis duxit: cumq; eo in loco à Lusitanis propugna-
 culum quoddam prope oppidum Gaiam extructum videret, existimauit se necesse habi-
 turum illud oppugnare, & non nihil temporis ibi consumpturum: sed minus opinione sua
 negotii sustinuit. Cum enim Petrum de Sotomaiori cum aliquot equitibus ad situm pro-
 pugnaculi contemplandum misisset, præsidarii, sclopetis semel in equites displosis, & pro-
 pugnaculo deserto, in ciuitatem se receperunt: & ita in citeriori ripa omnibus obstaculis
 20 submotis, nihil reliquum erat, nisi vt Auila de ratione aliqua quam minimo cum incom-
 modo traiciendi cogitationem susciperet. Perlustrauit itaque totam ripam superiorem, si
 forte in aliquem alium traiectum incideret: cumque omnia aspera, imò, prærupta de-
 prehenderet, nullum locum vel mediocriter commodum inuenit, nisi Auintesi, ad duo à
 castris milliaria: vbi (quamuis difficulter) ab vtraque parte, & nauiculæ conscendi, & in ri-
 pam euadi poterat. Cum itaque eo in loco traicere constituisset, in castra reuersus consi-
 lium suum detexit, & quia nonnulli hæc improbant, conuocatis omnibus, in hanc sen-
 tentiam locutus est. Miramini fortasse, quod ego crastino die cum toto exercitu hoc flu-
 men traicere constituerim, propterea quod res difficultate & periculo non caritura vide-
 tur. Puto enim anai tempus incommodum, ripæ asperitatem, hostium armatorum in oppo-
 30 sita parte multitudinem, & munitiones vos mouere posse, vt de victoria dubitetis: præser-
 tim cum ab illis numero longe superemur. Verum enimvero quandoquidè vbi minor est,
 metus, ibi etiã minus periculi est, libet mihi demonstrare, nullum hîc periculū metuendum,
 sed potius institutum meum cum certissima & gloriæ & vtilitatis spe esse coniunctum. Su-
 periores dubitandi rationes omnes (si forte vobis ob oculos versantur) sunt vanæ. Tempus
 enim nocere nobis non potest, cum vnda fluminis sit tranquilla: ripæ satis nobis loci ad
 transeundum relinquunt: & munitiones hostium tam infirmæ sint, quam hætenus omnis
 eorum defensio imbecilla fuit. Estote memores, vos cum triremibus Setubalo soluentes,
 in ripam expositos fuisse ad Cascaisium, vbi iidem isti hostes sub celeberrimo totius Lusi-
 tanix duce castra commodissimo loco posuerant: & tamen illos non solum exscensionem
 40 militum non prohibuisse, sed etiam vix cõspectum nostrum tulisse. Scitis enim illos, nobis
 pene non visis, turpiter præcipuum totius regni locū deseruisse. Recordamini, cū tota Lu-
 sitania cū pseudorege suo Alcantaræ castra in loco natura, tormētis, aliisque rebus munitissi-
 mo haberet, nos in conspectu Lusitanorum arcē S. Iuliani tormentis maioribus conquassa-
 tum in potestatē redegissemus, cum interim illi non tantum arci subsidio nō venire, sed ne qui-
 dem ad velitandum prodire auderent. His autem rebus gestis, cum deinde recta ad exer-
 citum Lusitanorum contendissemus, simulatq; in cõspectum illorum venimus, testes vos
 omnes estis, milites Lusitanos de nulla re magis quam de fuga sollicitos fuisse. Existimatif-
 ne igitur, obsecro, partē illius exercitus maxime imbecillam, & timidā, quæ in vltiorem
 huius fluminis ripā se recepit, plus negotii exhibiturā, quam vniuersæ copix exhibuerint?
 50 Duo sunt, quæ nobis in hac expeditione, tanquam scopum, proponere debemus. Alterum
 est vtilitas Regis: alterum honor, & gloria nostra: & sane fortuna, vt vtrumq; eo facilis cõ-
 sequamur, manifesto nobis aspirare videtur. Si enim hostes confidissent in loco tali, vt in-
 ter ipsos, & nos nihil obstaculi interiectum esset: existimarem sane nec admodum præclare
 nos de rege merituros, nec adeo magnam gloriam consecuturos esse, si illos vinceremus.
 Nam quid vel vtilitatis, vel laudis expectari potest ex debellatione reliquiarum exercitus
 illius, quæ integrum & vallo, fossaq; cinctum tam paruo negotio fudimus, fugauimusque?
 equidem nihil. Verum fortuna nobis, vt dixi, ita indulget, vt Antonius, hoc flumine, & hæc
 ripa veluti scuto quodam contra nos se protegere, & hic nos expectare constituerit: & opi-
 nio cõmunis sit, cum ex hoc loco R. M. iniusta regni possessione turbare posse: nimirum,